Ius veram facie penitentia. nisi plene ad  
deum coueretur. Quocumque responso:rum. q: p:  
op: debemus renderi lectori et predicationi  
Sessio sacerdotis infra grad: ep:lam et al:  
leluta fecit sessione xpi p: triduum in medio  
doctorum.

elus sequens, significat gaudium vte et  
ne inexplicabile. Sequentia horum altera  
natum iubilat, significat p: iubilus eter  
nus et ineffabilis erit communis homini  
bus et angelis. Uel ut notes cordia cha  
ritatis nos habere:

### De tractu.

Temporibus luctui deputatis adiungit  
tractus q: copetit ex hoc. q: tm est pon  
dus peccati. q: vix cum violetia tracti p: tra  
himur ad bonum. Ideo dicit sposa. trahe  
me post te qd sit operib: pnie. Tractus  
sealamentum pnie; et repnitat captiuita  
re babylonica et pntis vite miseriq. Dul  
cenote multos designat labores. Plures  
habet versus. q: p multa oportet hoic  
ad pniam trahi anteq: peccatum destrua  
tur. Oportet enim suspedit ab actu et volu  
tate peccadi radices excidere. Huetudin  
es peccati delere.

### De alleluia.

Diximus supra q: pfectus virtutis q: in  
gradali signat. sicut ex pte difficultatis  
pnie habet luci. ita ex pte gustus dul  
cedinis virtutis habet iubilum. Et id rpe  
socorditatis alleluia cantat. qd fecit spiritu  
tualē exultationē. Uel significat futurū  
gaudium qd penitētib: pmittit. q: scriptū  
est. Beati qui lugēt qm ipi solabunt. Al  
leluia est canticum leticie. et laus ineffabilis  
signans affectū inexplicabilem et nulli co  
gniti mortali. Versus addit. q: opalau  
di debet concipi. Alleluia repetit. q: in  
celo duplex stola sperat. aie et corporis. Te  
pore vero paschalē duplicat. duplicē fecit  
resurrectionē capitū et mēbris. Alleluia  
la interpretat laudatio dñm. vel laudatio  
dñi. Augusti. dicit. alle. i. salua. lu me. ia  
dñe. Hieronymus. alle. i. laudes. lu dñe  
mus. ia vno. Grego. alle pater. lu filius.  
ia spiritus sanctus. Item sic. Al id est  
altissimus. le levatur. lu lugebat aposto  
li. ia surrexit dominus. Neuma vel loco

### De euangelio sancto

Evangeliū sonat bonum nuncū factū  
per christum qui cepit facere et docere.  
Ip̄m est principalis christi instructio.  
et sunt ipsius dulcia verba. quibus nos  
docuit. Diaconus librū accipit de altari  
id est christo. petit benedictionē in signū  
q: nullus debet p̄dicare nisi missus. duo  
cerosferarij precedunt. q: predicatorēs de  
bent habere noticiā vtriusq: testamenti  
Vetus cercus iohannē significat baptis  
tā. Eborificatio norat devotionē quā  
debemus habere in euangelio et oratio  
ne. Niemittens salutem populu. ut ip̄m  
reddat attentū dicens. Dominus vobis  
scum. Legitur autē contra aquilonē. id est  
contra diabolū et infideles. Uel quia per  
ip̄m peccatores vocantur ad penitentiā  
de terrenis ad celestia. Legitur in latere  
sinistro. quia iudicē verba viter respuerūt.  
Id est couertitur ad gentes per sinistrā si  
gnatas. Item legitur in loco eminentiō  
ri. quia euangelio credentibus celestia p  
mittuntur. Et in signū q: ip̄m sine eru  
bescientia est predicandū. Dicitur aliter.  
q: omnes alias excellit doctrinal. q: sunt  
verba a christo prolatā. Ad euangelium  
stamus quasi pugnare parati pro euang  
elio et fide christi. Audis stamus capt  
ibus. quia nuda nobis pronunciāt ve  
ritas. Et in signum q: mens nostra des  
bet esse intenta et voluntaria ad audiendū  
dēi verba. Digitis tribus nos si  
gnamus: qui sanctam trinitatē signi  
ficant. Legens legitur euangeliū vel au  
diens signat frontē os et pecus. Front  
em quidē. quia ibi est sedes verecundie  
a 115

et glorie. ut significet se nō erubescere eius  
angelii et xp̄m. Os q̄r xp̄m cōfitemur.  
13 Pectus. q̄r xp̄m credimus. Stamus ve  
mens in celū dīri gatur. et q̄si euangeliū  
14 securiū. Signat librum quasi dicat hic  
est liber crucifixi quē predico. O scula  
15 tur euangeliū tāq̄ pectus dñi. Signat  
os et pectus. q̄r de xp̄o sp̄ nr̄a debet esse  
locutio et cogitatio. Diacon⁹ dalmatica  
16 induit q̄ castitate significat. Ample ip̄i⁹  
manice largitate designat. Scola in sis  
nistra portat versus dertra. q̄r ascēdem⁹  
a sinistra p̄tis misericordia ad dexterā cele  
18 stis glorie. Lecto euangilio offert illud  
osculandū p̄sbytero. ut ostēdat oia bona  
ad dñū esse referēda. Pres byter illud oscu  
latur cū diacono ut dicat illud. Consen  
tio legi dei s̄m in interiorē hoīem. Et in h  
est finitā euangeliū sancti lectio. q̄ nobis  
est salus et p̄tectio.

### De simbolo fidei.

Post euangeliū sequit̄ credo. i. fidei  
salutaris cōfessio. Et ideo clamat tā in  
struct⁹ popul⁹ q̄d corde credit. sed p̄s by  
ter illud incipit. ut ostēdat q̄ fides est do  
nū dei: a q̄ cūcta bona p̄cedūt. Uel q̄ a  
xp̄o fides reuelat: et ab ip̄o ad populū dī  
rimat. Chorus statim cōcīnit ut ostēdat  
q̄ tā oēs fidē operant̄ quā p̄ dilectionē re  
ceperunt. Dicā alte ut ab oībus discas.  
Dicā aut̄ simbolū a s̄m. i. simul. et bole  
snia q̄ si plurimoy sentētia.

### C. Tercia pars missae di citur Oblatio.

Dicit̄ dictū est de his q̄ p̄tinēt  
ad populi illuminationē. nūc cō  
sequēter videndū est de tercia p̄  
te q̄ dicit̄ oblatio. Et habet sub se q̄a in  
q̄. Nā primo p̄mittit populi offerentis  
exultatio. in offertorio. Secundo sequit̄  
sacerdotis p̄paratio. Tercio ponit̄ orōis  
interpellatio. in secreta et orationibus.  
Quarto subiungit̄ laudis excitatio. in p̄  
fatione. Quinto addit̄ hymni diuini. de

cahitatio. cū dicit̄. Sanctus sanct⁹ san  
ct⁹. Ordo est p̄uenies ut post p̄dicatiō  
fides seq̄t̄ in corde. laus ī ore. fruct⁹ ī ope  
Nā p̄dicatio est in euāgelio. fides ī sim  
bolo. laus et honorificēta in offertorio.  
fructus in sacrificio. Ergo merito dicen  
dum est de ip̄o offertorio.

### De offertorio.

Cum autē nulla oblatio accepta sit  
deo: nīs deus sit cū offerēte p̄ gratiā. et  
go sacerdos p̄mitit offertorio dices. Do  
minus sit vobiscū sup̄. ad offerendō ob  
lationē. Salutauit primo ante collectā  
populū ad z̄olandū. quo aduocatus est  
dñs. optās ut dñs sit cū eo ad eius desig  
natiō expletione. Secundo ante euāgelio  
ut dñs sit cū eo ad instructōis p̄fectionē.  
Nunc eū salutat ut cū eo sit deus ad of  
ferendō receptionē. q̄si dicat. Dñs vo  
biscū sit. ut in sacrificiū deo offeramini.  
ut circa sapore oblatōis afficiamini ut ob  
latō sacrificio incorporeamini.

Eui respondeſ q̄ p̄lo. Et cū sp̄u tuo. q̄  
timus hoc sacrificiū in sp̄u offerat. De  
inde sequit̄ offertoriū. cui p̄mittit verbū  
ad orationē exhortatoriū dices. Orem⁹  
sed nō statim subiungit̄ orationē. ad innū  
endū q̄ pura orō exigit̄ ad hoc ut mune  
ra et dona nostra deo offerant̄ placabilit̄.  
Dicit̄ oremus. quaten⁹ fidei in simbolo  
firmiter teneam⁹. et ope impleam⁹. Et  
ut ad diuina mysteria devote accedam⁹.  
Scrā cogitatōe meditatōe et informatōe  
q̄ habuim⁹ in euāgelio. vocali p̄fessione  
quā fecim⁹ in simbolo. Reali exhibitōe:  
quā p̄tendim⁹ in offertorio. Offertoriū  
fecit exultatōz et leticiā offerentiū. Et iō  
solēniter cantat̄ ad significandū q̄ ea q̄  
deo sunt offerēda. offerri dñt cū mētis le  
ticia. q̄ bilare datorē diligit de⁹. Sunt  
aut̄ deo tria offerēda. Primo ip̄e p̄sonē.  
Secundo necessaria sacrificio. s. vīnu et p̄  
nis. Tercio sacerdoti manualis oblatio  
Offerre fecit se fidei et orōni sacerdotis  
cōsentire.

## **D**e sacerdotiis triplici preparatione.

**S**acerdos tribus se p̄parat ad offerē  
dūm et p̄secrandū. Thurificatōe. locōe  
et orōe. Primo altaris thurificatōe. i. de  
uotōis odoze. munditie nitore. et cordis  
ardore. Scđo se p̄parat dīgitōz lotione.  
ad excitandū se p̄cipue ad internā deuotō  
tionē et puritatē. Et q̄ p̄us lot⁹ est a ma  
iorib⁹. iā etiā a minimis et ventalib⁹ pur  
gar⁹ optat dīces illud. Ampl⁹ laua me  
zc. Tercio p̄parat se orōnis suffragio. et  
hoc dupl̄. Primo p̄ seipm orando. Se  
cūdo suffragiū ab alijs postulādo. Quo  
ad primū tres dicit orōnes fm p̄suētudinē  
nem ecclesie romane. Prima ibi. In spū  
hūilitatis. In hac orōe tria petunt q̄ de  
bent esse in celebrāte. scz. humiliatio cor  
dis cum dicit. In spū hūilitatis. Cōtri  
tio mētis. ibi. et in aio cōtrito. recta inten  
tio offerētis zē. Scđo orō est illa. Veni  
inuisibilis p̄. in q̄ postulaſ sacrandorūz  
munerū p̄secratō. Tercia est illa. Su  
scipe sancta trinitas. in ipa postulaſ ob/  
larōis p̄fec⁹. ad honorē dei. in laudē san  
ctorū. et ad nostrā salutē. Dēponit autē ca  
lice. et inter ſz et calicē hostiā. designat q̄  
xps fuit mediator dei et homī. Auruſ ſi  
gnificat deitatem in calice. argentū hūani  
tatem. patena caritatē latitudinē. hostia ro  
tuſa xp̄m fecit. qui principio caret et fine  
Alexander instituit vinū cū aq̄ in calicē  
poni qđ fecit. Primo in xp̄o deitatem esse  
coiuincā hūanitati. Scđo fecit populū  
xp̄o adunatū. q̄r vinū designat xp̄m: aq̄  
ecclesia. Tercio ideo. q̄r hoc xp̄m in cena  
credim⁹ fecisse. Deinde postulat suffra  
giū ecclie. et ad p̄lm se querētē dīc. Ora  
te p̄ me frēs et frōres. q̄r et ip̄e circūda  
tus est infirmitate. et ideo ut homō dei  
indiget adiutorio. Appellatōe frātris et  
frō. innuit ecclie vnitatē. charitatē col  
ligationē. et pacis ynjonē. Huic petitio  
ni r̄ident aliq̄. Suscipiat dñs sacrificiū  
mit. n̄o. q̄r nos salvauit. Tercio subiun  
ctum.

de manib⁹ tuis. ad laudē et gloriā no  
minis sui. ad utilitatē n̄ram et totius ec  
clesie sancte.

## **D**e secreta.

**S**ic ergo munitus sacerdos p̄ficit se  
creta orationē in qua petit ut populū off  
ferēs in suis donis et cū suis donis deo  
incorporand⁹ offerat. Hec orō dīc secreta  
q̄ secrete dicit. Et in ipa sanctissima po  
stulant et offerunt q̄ a cōi populo celari  
debēt ut amplius venerent. Per hoc ut  
alte secretā cōcludit. assensum populi q̄  
rit. q̄ ip̄e sacerdos est q̄si legat⁹ populū.  
ideo eius vocē sentiēs dicit amen. i. fiat.  
Per xp̄m in q̄ exaudim⁹ a p̄e. sicut p̄  
tisti. ut dñs velist cū exaudire. q̄tenus pe  
titiones q̄s secrete fudit effectū p̄sequāt  
ur. Et sic finis prīcipiū orōis princis  
piū est p̄fationis.

## **D**e p̄fatione.

**A**udiēs autē sacerdos hanc populū cō  
fessionē p̄cedit ad p̄fationē. q̄ p̄locutio in  
terpretat. Quia sacerdos populū ad al  
tiora patū sentiēs. preloquit̄ eis p̄blice  
de sacramēti altitudine et reuerētia. P̄f  
atio dīc populū et sacerdotis adlaſiū p̄  
paratio. Dicit etiā p̄locutio totius cano  
nis. P̄fatio alte canit̄. q̄r illud sacramē  
tū altissimū req̄rit mētis elevationē. Et  
in signū q̄ celestia appetit gaudia eleuat  
man⁹. Sequit̄. Dñs vobiscū. sup. mas  
nere dignet. et vos deducere ad illud cō  
uiū dignissimū in q̄ xps fons p̄statatis  
sumit. In p̄fationē ad tria chortamur.  
Primo ad mētis elevationē. ibi. sursum  
corda. sup. levitate celestib⁹. Sursum in  
quā. intellectu veritatis. affectu charita  
tis. virtute queratōis. rectitudine inten  
tionis. R̄ndet p̄pls. Habem⁹. i. habere  
dēbemus. Scđo hortamur ad gratiarū  
actionē cū dicit. Grās agamus dño deo  
n̄o. dicit deo. q̄r nos creauit dño. q̄r rede  
nit. n̄o. q̄r nos salvauit. Tercio subiun  
ctum.

b. d.  
git exhibitor ratione dices. Etere dignum  
et iustum est. Dicit vere. qui p[ro]p[ter]e est veritas.  
Dignum. q[uod] bonum. Iustum. q[uod] beneficium est.  
Equum. q[uod] misericors est. salutare. q[uod] sa-  
lus est. Uel de vere dignum est. r[ati]one eius  
excelletie. Iustum. r[ati]one beneficentie. equum.  
r[ati]one p[ro]missi. salutare r[ati]one sui beneplaciti.

**D**icit nota q[uod] due l[et]e v. et d. concreta in me-  
do cu[m] cruce ponuntur p[er] vere dignum. Ira. p[er]  
dictio. Per q[uod] superius est apta in inferius  
clausa signat xpi humanitas q[uod] in m[er]it[us] virgi-  
ne principium habuit sed sine carebit. O q[uod]  
circulariter est clausa. Ecce xpi deitatem q[uod]  
sicut non habet nec principium. Tractus in me-  
dio crucis efficit et eas federat. q[uod] p[er] passio-  
nem xpi pacificant hoies deo. **U**niversus.  
**E**l genus humanum signat deitatem.  
**S**tans crux in medio federat ista duo.

**G**ub[er]nit gratiarum actionem. cu[m] dicit. Nos  
tibi sp[iritu] et ubiq[ue] grata agere domine sa. pa. o-  
eter. de. Per xpm do. no. i. mediatorem re-  
demptorem et adiutorium per quem super. xpm +  
tremunt patres tremore reverentie. Celi ce-  
lorumq[ue] virtutes. i. alios angelorum chorū  
hic non expressi. Ac beata seraphin. socia  
exultatione. i. cōcordi iubilatio. cōcelebrat.  
Id est unanimiter magnificat soleniter et io-  
conde. **L**u quibus. s. angelis. et n[ost]ras vo-  
ces hi[er]ules. admitti iubreas. o de. in laus  
de tua deprecatione. supplici confessione. i. de  
uota laudatione. dicentes. hymnum. scz  
**S**anctus:

### **O**c Sanctus

**E**ccl[esi]a em se sperans saluari. et una cu[m]  
angelis deu[er]naliter laudare. p[ro]fumat  
s. ipsi in p[re]conio laudatiois. dices. San-  
ctus sanctus. q[uod] est cois angelorum hominum  
adorante trinitatis adoratio. Sanctus de  
hymnus angelorum et hominum. Nam primo pos-  
nunt verba angelorum ad laudem diuinitatis  
principitia. ibi. sanctus et. Scio proha hominum  
ad laudem humanitatis. cu[m] dicit. Benedic.  
**E**cce ergo iste hymnus. ex duabus  
vocibus collectus p[ro]mit sacrificio. in quo

**s**im Grego. yma summis: terrena celesti-  
bus coniungantur. Hunc hymnum beatus  
Sixtus composuit ex tribus. Ex laude cu[m]  
dicit. sanctus. Ex oratione. ibi. osanna. Ex  
gratiarum actione. ibi. benedictus. In hym-  
no quinq[ue] exprimit. Primum trinitate p[ro]so-  
nalē. cu[m] ter dicit. sanctus. Secundo unitate es-  
sentiale. cu[m] addit. dominus deus. Tercio in-  
effabilē dei potestate. cu[m] subsuntur. laba-  
stib[us]. i. princeps exercitū. scz angelorum et  
hominiū. Quarto bonitate diuinale. ibi.  
Pleni sunt celi et terra. sup. angeli et ho-  
mines. gloria tua. Quinto petum felici-  
tatem finale. ibi. Osanna in excelsis. i. in  
altissimi in celo. Osanna hebraice de la-  
tine. salua domine obsecro populo tuū. Dupli-  
catur p[er]ter duplice stola gloriæ. corporis  
et aie. Uel q[uod] petum saluari in aia et in  
corpe. cu[m] dicit. Benedictus signum crucis  
facit. q[uod] ille q[uod] venit p[er] crucifixionem. nos re-  
demtit. saluavit. et p[er] crucem triumphauit.  
**H**ymnum dices tunc manus ut vibrabis  
attentionis metis copule. **C**ampana pul-  
sat ut fideles ad preparationem excitentur  
**L**umen accendit ut in eis devotio auges-  
cat. Altare osculat et crux in libro. in si-  
gnum p[er] ex corde ad christi salutem. et ad hono-  
rem christi crucifixi vult sacrificare. Et  
ideo ante canonem imago crucifixi depin-  
gitur. ut non modo intellectus tamen sed etiam  
figura aspectus memoria excitaret do-  
minice passionis. Osculat crucem. q[uod] p[er]  
xpi crucem reconciliati sumus deo patri.